
OAD: Oficina de 
Administración

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad

2019-I01-005389
Jesús María, 31 de enero de 2019

RESOLUCIÓN N° 00016-2019-OEFA/OAD

VISTO:

El Informe N° 77-2019-OEFA/OAD-UAB de fecha de 30 de enero de 
2019, emitido por el Jefe de la Unidad de Abastecimiento, y;

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley N° 30011, establece en el Numeral 12.1 
de su Artículo 12° que las funciones asignadas al Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental – OEFA, a excepción de la normativa y la sancionadora, podrán 
ser ejercidas a través de terceros en lo que corresponda, y asimismo dispone en el 
Numeral 12.2 del mismo artículo que el OEFA establecerá los criterios y procedimientos 
específicos para la calificación y clasificación de los terceros que podrán ejercer dichas 
funciones, así como los procedimientos para la contratación, designación y ejecución de 
las tareas que realizarán;

 
Que, mediante Resolución de Consejo Directivo N° 008-2013-OEFA/CD 

se aprobó el Reglamento del Régimen de Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
– OEFA (en adelante, el Reglamento), modificado por Resolución de Consejo Directivo 
N° 001-2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 035-2014-OEFA/CD, 
Resolución de Consejo Directivo N° 022-2015-OEFA/CD, Resolución de Consejo 
Directivo N° 004-2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 024-2016-
OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 028-2016-OEFA/CD, Resolución de 
Consejo Directivo N° 014-2017-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 012-
2018-OEFA/CD y Resolución de Consejo Directivo N° 022-2018-OEFA/CD, en donde 
se dispuso la implementación del Registro de Terceros Evaluadores, Supervisores y 
Fiscalizadores (en adelante, el Registro), el cual deberá contener la relación de 
especialistas que, de acuerdo a su experiencia y formación académica y profesional, se 
encuentran facultados para ejercer las actividades de fiscalización ambiental a cargo del 
OEFA;

Que, en el citado Reglamento se señalan los requisitos que deben cumplir 
las personas naturales y jurídicas para su inscripción en el Registro, precisándose que 
solo podrán ser contratados los Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores 
que se encuentren previamente inscritos;

Que, asimismo los artículos 39° y 40° del Reglamento disponen que la 
Oficina de Administración es el órgano responsable del registro y contratación de los 
Terceros, teniendo a su cargo, entre otras obligaciones, la revisión y calificación de las 
solicitudes de inscripción, modificación y cancelación de los Terceros en el Registro;

Que, en cumplimiento de dichas funciones encomendadas, debe 
procederse a emitir el acto administrativo mediante el cual se califiquen las solicitudes 

de inscripción en el Registro presentadas por personas naturales, correspondientes al 
periodo de calificación del 18 al 23 de enero de 2019;  



OAD: Oficina de 
Administración

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley N° 30011, y en 
ejercicio de las funciones delegadas por Resolución de Consejo Directivo N° 008-2013-
OEFA/CD, mediante la cual se aprueba el Reglamento del Régimen de Contratación de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental – OEFA, modificado por Resolución de Consejo Directivo 
N° 001-2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 035-2014-OEFA/CD, 
Resolución de Consejo Directivo N° 022-2015-OEFA/CD, Resolución de Consejo 
Directivo N° 004-2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 024-2016-
OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 028-2016-OEFA/CD, Resolución de 
Consejo Directivo N° 014-2017-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 012-
2018-OEFA/CD y Resolución de Consejo Directivo N° 022-2018-OEFA/CD; 

SE RESUELVE:     
  

Artículo 1°.- Aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 18 al 23 de enero de 2019; presentadas por las personas naturales que 
integran la relación consignada en el Anexo I de la presente Resolución.                                  
 

Artículo 2°.- No aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 18 al 23 de enero de 2019; presentadas por las personas naturales que 
se detallan en el Anexo II de la presente Resolución, por los motivos que se consignan.           
                           

Artículo 3°.- Comunicar la presente Resolución a la Oficina de 
Relaciones Institucionales y Atención a la Ciudadanía, para su publicación en el Portal 
Institucional del OEFA (www.oefa.gob.pe).
     

Regístrese y comuníquese.

[SCHUMBE]



OAD: Oficina de 
Administración

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad

N° DE 
REG. APELLIDOS Y NOMBRES DNI CATEGORIA NIVEL PROFESIÓN CALIFICACION

122-2019 AGUILAR ROBLES, WILDE 46669351
TERCERO EVALUADOR / 
TERCERO SUPERVISOR /  
TERCERO FISCALIZADOR

E-III, E-IV / S-III, S-IV / 
F-III, F-IV

ING. AMBIENTAL APROBADA

123-2019 AREVALO DIAZ, CYNTHIA JEANINE 73059948
TERCERO EVALUADOR / 
TERCERO SUPERVISOR / 
TERCERO FISCALIZADOR

E-IV / S-IV / F-IV ING. AMBIENTAL APROBADA

124-2019 BALDERA SAAVEDRA, JAYSON 
POUL CHRISTOPHER

71454207
TERCERO EVALUADOR / 
TERCERO SUPERVISOR /  
TERCERO FISCALIZADOR

E-IV / S-IV / F-IV ING. AMBIENTAL APROBADA

125-2019 CUADROS RAMIREZ, DENIS IVAN 70128478 TERCERO FISCALIZADOR F-IV, F-V BACHILLER EN 
ECONOMIA

APROBADA

126-2019 DE LAS CASAS PEÑA, FELIX 
DAVID

41369550
TERCERO EVALUADOR / 
TERCERO SUPERVISOR /  
TERCERO FISCALIZADOR

E-II / S-II, S-III, S-IV, S-
V / F-II

LICENCIADO EN 
BIOLOGIA 

APROBADA

127-2019 ESPINOZA CUIRO, CELENE 
EMPERATRIZ

72796370
TERCERO EVALUADOR / 
TERCERO SUPERVISOR /  
TERCERO FISCALIZADOR

 E-IV, E-V / S-IV, S-V / 
F-IV, F-V

ABOGADO APROBADA

128-2019 GALINDO FLORES, DAVID 
EDUARDO

47149537
TERCERO EVALUADOR / 
TERCERO SUPERVISOR /  
TERCERO FISCALIZADOR

E-IV / S-IV / F-IV ABOGADO APROBADA

129-2019 GONZALEZ ALDAY, MARITZA 
CECILIA

08142963 TERCERO SUPERVISOR /  
TERCERO FISCALIZADOR

S-II, S-III, S-IV / F-II, F-
III, F-IV

LICENCIADO EN 
QUIMICA

APROBADA

130-2019 HUANCARE MEDINA, ALYDA 
CRISTINA

47888599
TERCERO EVALUADOR / 
TERCERO SUPERVISOR /  
TERCERO FISCALIZADOR

E-IV / S-IV / F-IV BACHILLER EN ING. 
AMBIENTAL

APROBADA

131-2019 LOROÑA CALDERON, FRANK 
EDGAR (1)

44769063
TERCERO EVALUADOR / 
TERCERO SUPERVISOR /  
TERCERO FISCALIZADOR

E-II / S-II / F-II ING. AMBIENTAL APROBADA

132-2019
PRADO GARCIA, BLASQUEZ, 
XIMENA 46052816

TERCERO EVALUADOR / 
TERCERO SUPERVISOR /  
TERCERO FISCALIZADOR

E-II, E-III / S-II, S-III / F-
II, F-III

BIOLOGO 
ESPECIALISTA 

BIOTECNOLOGIA 
APROBADA

133-2019 SANCHEZ ALTAMIRANO, CINTHYA 
ANGELITA

71536191
TERCERO EVALUADOR / 
TERCERO SUPERVISOR /  
TERCERO FISCALIZADOR

E-III / S-III / F-III ING. AMBIENTAL APROBADA

134-2019 SUMARI VILCHEZ, YESENIA 45701658
TERCERO EVALUADOR / 
TERCERO SUPERVISOR /  
TERCERO FISCALIZADOR

E-III / S-III / F-III
ING. AMBIENTAL Y 

RECURSOS 
NATURALES

APROBADA

135-2019
URDAY VALDIVIA, GABRIELA 
ALEJANDRA 70829948

TERCERO EVALUADOR / 
TERCERO SUPERVISOR /  
TERCERO FISCALIZADOR

E-IV, E-V / S-IV, S-V / 
F-IV, F-V

BACHILLER EN 
INGENIERÍA 
AMBIENTAL 

APROBADA

136-2019 VELA ARRIETA, TIM ADRIANO (1) 44772597
TERCERO EVALUADOR / 
TERCERO SUPERVISOR

E-III, E-IV /                    
S-III, S-IV ABOGADO APROBADA

137-2019
VILLAR NAVARRO, OSWALDO 
MANFREDO 45457371

TERCERO EVALUADOR / 
TERCERO SUPERVISOR /  
TERCERO FISCALIZADOR

E-III / S-III / F-III BIOLOGO APROBADA

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 18.01.2019 AL 23.01.2019

ANEXO I

(1) Se encuentra desaprobado(a) en las categorías y niveles detallados en el Anexo II de la presente Resolución.



OAD: Oficina de 
Administración

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad

N
°

AP
EL

LI
D

O
S 

Y 
N

O
M

B
R

ES
D

N
I

C
AT

EG
O

R
ÍA

N
IV

EL
PR

O
FE

SI
Ó

N
C

AL
IF

IC
AC

IÓ
N

M
O

TI
VO

 P
O

R
 E

L 
C

U
AL

 N
O

 A
PR

U
EB

A 
(*

) 

13
1-

20
19

LO
R

O
ÑA

 C
AL

D
ER

O
N,

 F
R

AN
K 

ED
G

AR
44

76
90

63
TE

R
C

ER
O

 E
VA

LU
AD

O
R

 / 
TE

R
C

ER
O

 S
UP

ER
VI

SO
R

 / 
 

TE
R

C
ER

O
 F

IS
C

AL
IZ

AD
O

R
E-

I /
 S

-I 
/ F

-I
IN

G
. A

M
BI

EN
TA

L 
NO

 A
PR

O
BA

D
A

No
ac

re
di

ta
co

nt
ar

co
n

ex
pe

rie
nc

ia
pr

of
es

io
na

le
sp

ec
ífic

a
po

re
lt

ie
m

po
re

qu
er

id
o 

en
 e

l li
te

ra
l a

) d
e 

lo
s 

ar
tíc

ul
os

 1
9°

, 2
0°

 y
 2

1°
 d

el
 R

eg
la

m
en

to
.

13
6-

20
19

VE
LA

 A
R

R
IE

TA
, T

IM
 A

D
R

IA
NO

44
77

25
97

TE
R

C
ER

O
 E

VA
LU

AD
O

R
 / 

TE
R

C
ER

O
 S

UP
ER

VI
SO

R
E-

II /
 S

-II
AB

O
G

AD
O

NO
 A

PR
O

BA
D

A
No

ac
re

di
ta

co
nt

ar
co

n
ex

pe
rie

nc
ia

pr
of

es
io

na
le

sp
ec

ífic
a

po
re

lt
ie

m
po

re
qu

er
id

o 
en

 e
l li

te
ra

l b
) d

e 
lo

s 
ar

tíc
ul

os
 1

9°
 y

 2
0°

 d
el

 R
eg

la
m

en
to

. 

13
8-

20
19

AC
UÑ

A 
M

AR
IN

, E
LI

SS
A 

LE
O

NO
R

18
14

82
39

TE
R

C
ER

O
 E

VA
LU

AD
O

R
 / 

TE
R

C
ER

O
 S

UP
ER

VI
SO

R
 / 

 
TE

R
C

ER
O

 F
IS

C
AL

IZ
AD

O
R

E-
II /

 S
-II

 / 
F-

II
BI

O
LO

G
O

 
PE

SQ
UE

R
O

 
NO

 A
PR

O
BA

D
A

No
ha

pr
es

en
ta

do
co

rre
ct

am
en

te
el

An
ex

o
III,

re
qu

is
ito

ex
ig

id
o

de
co

nf
or

m
id

ad
co

n
el

lite
ra

lc
)d

el
ar

tíc
ul

o
9°

de
lR

eg
la

m
en

to
,s

e
pr

ec
is

a
qu

e
el

so
lic

ita
nt

e
no

ha
pr

es
en

ta
do

la
D

ec
la

ra
ci

ón
ju

ra
da

de
no

en
co

nt
ra

rs
e

in
sc

rit
o

en
el

R
eg

is
tro

de
D

eu
do

re
s

de
R

ep
ar

ac
io

ne
s

C
ivi

le
s

(R
ED

ER
EC

I).
C

ab
e

pr
ec

is
ar

,q
ue

lo
s

fo
rm

at
os

ap
ro

ba
do

s
po

re
l

O
EF

A
se

en
cu

en
tra

n
en

la
pá

gi
na

w
eb

ht
tp

s:
//w

w
w

.o
ef

a.
go

b.
pe

/re
gi

st
ro

-
te

rc
er

os
.

13
9-

20
19

AL
VA

R
AD

O
 V

IL
LA

R
R

EA
L,

 
G

R
IS

EL
Y

46
76

56
31

TE
R

C
ER

O
 E

VA
LU

AD
O

R
 / 

TE
R

C
ER

O
 S

UP
ER

VI
SO

R
 / 

 
TE

R
C

ER
O

 F
IS

C
AL

IZ
AD

O
R

E-
II, 

E-
III 

/ S
-II

, S
-II

I /
 

F-
II, 

F-
III

IN
G

. A
M

BI
EN

TA
L

NO
 A

PR
O

BA
D

A

No
ha

su
sc

rit
o

el
An

ex
o

III,
re

qu
is

ito
ex

ig
id

o
de

co
nf

or
m

id
ad

co
n

lo
s

lite
ra

le
s

c)
de

l
ar

tíc
ul

o
9°

de
l

R
eg

la
m

en
to

.
No

ac
re

di
ta

co
nt

ar
co

n

ex
pe

rie
nc

ia
pr

of
es

io
na

le
sp

ec
ífic

a
po

re
lt

ie
m

po
re

qu
er

id
o

en
el

lite
ra

lb
)

de
 lo

s 
ar

tíc
ul

os
 1

9°
, 2

0°
 y

 2
1°

 d
el

 R
eg

la
m

en
to

. 

14
0-

20
19

C
AR

D
EN

AS
 J

UN
C

HA
YA

, J
O

SU
E 

PA
UL

47
33

96
80

TE
R

C
ER

O
 E

VA
LU

AD
O

R
 / 

TE
R

C
ER

O
 S

UP
ER

VI
SO

R
 / 

 
TE

R
C

ER
O

 F
IS

C
AL

IZ
AD

O
R

E-
II, 

E-
III 

/ S
-II

, S
-II

I /
 

F-
II, 

F-
III

BI
O

LO
G

O
NO

 A
PR

O
BA

D
A

No
ha

pr
es

en
ta

do
la

co
ns

ta
nc

ia
de

ha
be

r
re

al
iz

ad
o

un
cu

rs
o

de
se

gu
rid

ad
y

sa
lu

d
en

el
tra

ba
jo

,r
eq

ui
si

to
ex

ig
id

o
en

el
nu

m
er

al
4

de
l

lite
ra

l b
) d

el
 a

rtí
cu

lo
 9

° d
el

 R
eg

la
m

en
to

. 

14
1-

20
19

M
AL

VA
C

ED
A 

M
AU

R
IC

IO
, M

AR
SH

A 
G

AB
IN

A
46

85
23

01
TE

R
C

ER
O

 S
UP

ER
VI

SO
R

 / 
 

TE
R

C
ER

O
 F

IS
C

AL
IZ

AD
O

R
S-

III 
/ F

-II
I

IN
G

. A
M

BI
EN

TA
L

NO
 A

PR
O

BA
D

A

No
ac

re
di

ta
co

nt
ar

co
n

ha
bi

lita
ci

ón
vig

en
te

pa
ra

el
ej

er
ci

ci
o

pr
of

es
io

na
l,

re
qu

is
ito

ex
ig

id
o

de
co

nf
or

m
id

ad
co

n
el

nu
m

er
al

2
de

l
lite

ra
l

b)
de

l
ar

tíc
ul

o
9°

de
lR

eg
la

m
en

to
,s

e
pr

ec
is

a
qu

e,
de

la
co

ns
ul

ta
de

lC
ol

eg
io

de
In

ge
ni

er
os

de
l

Pe
rú

,
no

se
pu

do
co

ns
ta

ta
r

qu
e

el
so

lic
ita

nt
e

se
en

cu
en

tra
 h

ab
ilit

ad
o.

14
2-

20
19

PE
R

EZ
 A

LT
AM

IR
AN

O
, N

AD
IA

 
ZU

LE
M

A
45

33
37

43
TE

R
C

ER
O

 E
VA

LU
AD

O
R

 / 
TE

R
C

ER
O

 S
UP

ER
VI

SO
R

E-
II /

 S
-II

IN
G

. G
EO

LO
G

O
NO

 A
PR

O
BA

D
A

No
ac

re
di

ta
co

nt
ar

co
n

ex
pe

rie
nc

ia
pr

of
es

io
na

le
sp

ec
ífic

a
po

re
lt

ie
m

po
re

qu
er

id
o 

en
 e

l li
te

ra
l b

) d
e 

lo
s 

ar
tíc

ul
os

 1
9°

 y
 2

0°
 d

el
 R

eg
la

m
en

to
.

14
3-

20
19

TA
BO

AD
A 

SA
LA

ZA
R

, D
IA

NA
 

FI
O

R
EL

LA
43

58
41

10
TE

R
C

ER
O

 E
VA

LU
AD

O
R

 / 
TE

R
C

ER
O

 S
UP

ER
VI

SO
R

 / 
 

TE
R

C
ER

O
 F

IS
C

AL
IZ

AD
O

R
E-

III 
/ S

-II
I /

 F
-II

I
BA

C
HI

LL
ER

 E
N 

C
IE

NC
IA

 P
O

LI
TI

C
A

NO
 A

PR
O

BA
D

A

No
ha

pr
es

en
ta

do
la

co
ns

ta
nc

ia
de

ha
be

r
re

al
iz

ad
o

un
cu

rs
o

de
se

gu
rid

ad
y

sa
lu

d
en

el
tra

ba
jo

,r
eq

ui
si

to
ex

ig
id

o
en

el
nu

m
er

al
4

de
l

lite
ra

lb
)d

el
ar

tíc
ul

o
9°

de
lR

eg
la

m
en

to
.N

o
ac

re
di

ta
co

nt
ar

co
n

el
tít

ul
o

pr
of

es
io

na
ly

ex
pe

rie
nc

ia
pr

of
es

io
na

le
sp

ec
ífic

a
po

re
lt

ie
m

po
re

qu
er

id
o

en
 e

l li
te

ra
l c

) d
e 

lo
s 

ar
tíc

ul
os

 1
9°

, 2
0°

 y
 2

1°
 d

el
 R

eg
la

m
en

to
.

14
4-

20
19

VE
R

A 
TO

VA
R

, E
D

M
UN

D
O

 O
M

AR
40

77
25

19
TE

R
C

ER
O

 S
UP

ER
VI

SO
R

S-
II

AB
O

G
AD

O
NO

 A
PR

O
BA

D
A

No
ha

pr
es

en
ta

do
co

rre
ct

am
en

te
el

An
ex

o
II,

re
qu

is
ito

ex
ig

id
o

de
co

nf
or

m
id

ad
co

n
el

lite
ra

lb
)d

el
ar

tíc
ul

o
9°

de
lR

eg
la

m
en

to
,s

e
pr

ec
is

a
qu

e
el

so
lic

ita
nt

e
no

ha
su

sc
rit

o
el

an
ex

o
m

en
ci

on
ad

o.
As

im
is

m
o,

se
in

fo
rm

a
al

so
lic

ita
nt

e
ya

se
en

cu
en

tra
in

sc
rit

o
en

la
s

ca
te

go
ría

s
y

ni
ve

le
s 

S-
III,

 S
-IV

 m
ed

ia
nt

e 
re

gi
st

ro
 2

84
-1

4

(*
)

La
ex

pe
rie

nc
ia

pr
of

es
io

na
le

sp
ec

ífic
a

re
qu

er
id

a
pa

ra
lo

s
ni

ve
le

s
I,

II,
III

y
IV

de
be

es
ta

r
co

ns
tit

ui
da

po
r

la
s

m
at

er
ia

s
y

ac
tiv

id
ad

es
de

sc
rit

as
en

el
Ar

tíc
ul

o
18

°
de

l
R

eg
la

m
en

to
.

Es
ta

ex
pe

rie
nc

ia
de

be
rá

se
r

ac
re

di
ta

da
do

cu
m

en
ta

lm
en

te
 y

 s
er

á 
co

nt
ad

a 
a 

pa
rti

r d
e 

la
 fe

ch
a 

de
 o

bt
en

ci
ón

 d
el

 g
ra

do
 d

e 
Ba

ch
ille

r.

AN
EX

O
 II

SO
LI

C
IT

U
D

ES
 D

E 
IN

SC
R

IP
C

IÓ
N

 R
EG

IS
TR

AL
 N

O
 A

PR
O

B
AD

AS
 - 

PE
R

IO
D

O
 D

E 
C

AL
IF

IC
AC

IÓ
N

 D
EL

 1
8.

01
.2

01
9 

AL
 2

3.
01

.2
01

9



00832353

"Esta es una  copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el OEFA, aplicando los dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. Nª 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sistemas.oefa.gob.pe/verifica e  ingresando la siguiente clave: 00832353"


		2019-01-31T17:37:01-0500
	Sede Central - Lima\Lima\Jesus Maria
	SSFD Soy el autor del documento


		2019-01-31T17:39:42-0500
	Sede Central - Lima\Lima\Jesus Maria
	SSFD Soy el autor del documento


		2019-01-31T17:49:01-0500
	Sede Central - Lima\Lima\Jesus Maria
	SSFD Soy el autor del documento




